[image: image1.jpg]a&)l]

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ»

Белгородская областная организация

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2020

       г. Белгород

№ 49-4
Об итогах работы правового
инспектора труда за 2019 год
Заслушав информацию о деятельности правового инспектора труда БелОО ВЭП за 2019 год (приложение №1), Президиум Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет правового инспектора труда Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» по Белгородской области о правовой работе за 2019 год принять к сведению.

2. Отметить положительную работу правового инспектора труда и работу председателей в первичных профсоюзных организациях БелОО ВЭП по защите трудовых прав членов профсоюза.
3. Считать основными направлениями деятельности правового инспектора труда Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» на предстоящий период:
- осуществление в организациях профсоюзного контроля над соблюдением работодателями и их представителями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, законодательства о профессиональных союзах;

- юридическую защиту прав членов профсоюза от противоправных действий работодателей, их представителей и других должностных лиц, нарушающих или ограничивающих права работников (профсоюзов), установленные общепризнанными международными нормами, законами и иными нормативными правовыми актами, соглашениями, коллективными и трудовыми договорами;

- участие в разработке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов о труде, коллективных договоров и соглашений, в подготовке решений профсоюзных органов по социально-трудовым вопросам;

- оказание консультативно-правовой помощи профсоюзным организациям, членам профсоюза;
- информационно-методическую помощь, обучение профсоюзного актива, оказание бесплатной консультативной поддержки членам профсоюза по вопросам труда и социальной защиты (пенсионное, жилищное законодательство, социальное страхование и т. д.);

- оперативное обращение в органы государственной власти и местного самоуправления с предложениями по устранению недочетов и упущений должностных лиц, допустивших существенное нарушение гражданских, трудовых, социально-экономических прав и интересов членов профсоюза;

- взаимодействие со средствами массовой информации для широкого оповещения членов профсоюза и общественности об эффективности правозащитной работы профсоюзных юристов, для пресечения действий, направленных на дискредитацию профсоюза и для опровержения недостоверных сведений об их деятельности.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя БелОО ВЭП Андросовича А.Н.

	Председатель
[image: image2.jpg]

А.Н. Андросович

	Председатель
[image: image3.jpg]

А.Н. Андросович

	Председатель
[image: image4.jpg]

А.Н. Андросович

Приложение №1

Информация о деятельности правового инспектора труда БелОО ВЭП
 за 2019 год

На 31 декабря 2019 года в Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз» (БелОО ВЭП) состоит 6 первичных профсоюзных организаций с общим количеством членов профсоюза – 6891 человек, что составляет 95% от общего количества всех работающих.

Правовая работа осуществляется председателем БелОО ВЭП, правовым инспектором труда в Белгородской областной организации Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», штатом работников аппарата и профсоюзным активом первичных профсоюзных организаций.

В первичных профсоюзных организациях БелОО ВЭП созданы и работают социальные комиссии, председатели профкомов являются заместителями председателей социальных комиссий.

Благодаря сложившимся традициям социального партнерства на энергопредприятиях Белгородской области и опыту профсоюзных лидеров, к концу 2019 года все весомые параметры в коллективных договорах были сохранены: в коллективные договора включены рекомендуемые статьи ОТС РФ в электроэнергетике РФ на период 2019 года с размерами льгот и компенсаций не ниже, предусмотренных данным нормативным актом, на предприятиях, где были заключены коллективные договора. Коллективных трудовых споров в ППО не было, от членов профсоюза судебные дела с участием правовых инспекторов труда, иных юристов, профсоюзного актива не проводились.

Все изменения списочного состава организаций производились в соответствии с российским законодательством под контролем первичных профсоюзных организаций, входящих в состав БелОО ВЭП:

	Показатели за 2019 год
	Филиал ПАО

«МРСК Центра» - «Белгородэнерго»

Списочный состав - 3835 чел.
	Филиал ПАО

«Квадра» -

«Белгородская генерация»

Списочный состав - 1863 чел.
	АО

«Белгород

энергосбыт»

Списочный состав - 586 чел.
	Филиал ПАО «ФСК ЕЭС» ЧПМЭС

Списочный состав 466 чел.
	АО

«РРКЦ»

Списочный состав - 54 чел.

	Отпуска без сохранения ЗП
	3497 чел.
	-
	98 чел.
	1 чел.
	-

	Уволилось по соглашению сторон
	101 чел
	-
	-
	1 чел.
	-

	Выбыло по сокращению
	-
	-
	-
	-
	-

Всего в профсоюзных организациях, входящих в БелОО ВЭП, рассмотрено на личных приемах, включая устные обращения, 173 обращения от членов профсоюза, из них признано и удовлетворено 171 обращение. Рассмотрено письменных жалоб и других обращений членов профсоюза, в том числе поступивших по электронной почте – 85, из них удовлетворено – 77.
Выполнение первичными профсоюзными организациями, входящими в БелОО ВЭП, Уставных обязанностей оценивается следующим образом:

Ст. 26 Устава ВЭП

п.1

выполнять Устав Профсоюза, всемерно поддерживать деятельность Профсоюза, с целью укрепления его единства и целостности принимать активное участие в реализации уставных целей и задач.

В 2019 г. нарушений Устава ВЭП в БелОО ВЭП не допущено, единство обеспечено и сохранено. Претензий и нареканий со стороны вышестоящих профсоюзных органов не было.

п.2

выполнять решения профсоюзных органов, принятые в соответствии с Уставом Профсоюза;

Решения вышестоящих профсоюзных органов исполнялись. Все необходимые доклады и отчеты произведены.

п.3

вносить на рассмотрение своих коллегиальных органов вопросы, предложенные вышестоящими профсоюзными органами;

Все поступавшие решения и предложения вышестоящих профсоюзных органов выносились на рассмотрение.

п.4

проявлять солидарность и принимать участие в организации и проведении

коллективных действий Профсоюза;

БелОО ВЭП активно и организованно участвует в профсоюзных акциях (первомайской, всемирный день действий «За достойный труд» и др.), общественных и политических (выборных) мероприятиях.

п.5

перечислять членские профсоюзные взносы на обеспечение уставной деятельности территориальной организации Профсоюза и Профсоюза в соответствии с установленными порядком, сроками и размерами;

Членские профсоюзные взносы БелОО ВЭП перечислялись регулярно и в полном объеме.

п.7

проводить работу по вовлечению работников, в том числе молодёжи, в члены Профсоюза и учёту членов Профсоюза;

В целом данная обязанность выполнена удовлетворительно. Профсоюзное членств БелОО ВЭП находится на достойном уровне, тенденции к снижению нет.

п.9

информировать членов Профсоюза и работающих о своей деятельности и деятельности выборных органов ВЭП;

Члены профсоюза информировались о деятельности профсоюзных органов посредством сообщений через профсоюзные стенды, по электронной почте, в ходе встреч профсоюзных лидеров с работниками.

п.10

совершенствовать информационную работу на базе современных информационных технологий и компьютерной техники с целью перехода к электронному внутрипрофсоюзному документообороту;

В текущем году продолжилось развитие системы информирования членов профсоюза. Информационные материалы о профсоюзной деятельности регулярно публикуются в профсоюзных СМИ и интернет - пространстве (в 2019 г. таких публикаций было более 80). Продолжила развитие система профсоюзного информирования на базе корпоративных коммуникаций.

Реализация первичными профсоюзными организациями, входящими в БелОО ВЭП, Уставных прав в 2019 г.  характеризуется так:

Ст.25 Устава ВЭП

п.1,2

Защищая право членов Профсоюза свободно распоряжаться своими способностями к труду, осуществляя социальную защиту работников высвобождаемых в результате сокращений и реорганизации, первичные профсоюзные организации, входящие в БелОО ВЭП, осуществляли выдачу мотивированного мнения, проводили переговоры с представителями работодателя, консультировали членов профсоюза, оказывали им моральную и правовую поддержку.

п.3

Реализуя право на ведение коллективных переговоров в 2019 г. первичные профсоюзные организации, входящие в БелОО ВЭП, проводили рабочие встречи и переговоры с работодателями по вопросам совершенствования обеспечения персонала СИЗ, индексации ММТС. Проводился в 2018 г. ежегодный профсоюзный аудит выполнения КД.

п.4

В отчетном году первичные профсоюзные организации, входящие в БелОО ВЭП, в урегулировании индивидуальных и трудовых коллективных споров, в организации и проведении собраний, митингов, пикетирований, забастовок и других коллективных действий в соответствии с действующим законодательством не участвовали. Все трудовые конфликты, как правило, урегулировались на досудебной стадии, в ходе рабочих встреч с представителями работодателя, по соглашению сторон. Постоянно осуществлялись консультации работников по вопросам регулирования социально – трудовых отношений.

п.5

 Используя право на осуществление профсоюзного контроля соблюдения работодателем, должностными лицами законодательства о труде, в том числе по вопросам трудового договора, рабочего времени и времени отдыха, оплаты труда, гарантий и компенсаций, льгот и преимуществ, а также по другим вопросам, связанным с социально-трудовыми отношениями; первичные профсоюзные организации, входящие в БелОО ВЭП,  осуществляли согласование локальных нормативно – правовых актов в сфере социально – трудовых отношений (Положения об оплате труда, командировочных расходов, оплаты АВР).

п.6

В области реализации права на участие в разработке мер по социальной защите работников, основных критериев жизненного уровня, в определении размеров индексации заработной платы в зависимости от индекса цен, важным направлением деятельности первичных профсоюзных организаций, входящих в БелОО ВЭП, является рассмотрение заявлений, обращений и жалоб членов Профсоюза. В 2019 году рассмотрено 173 обращений и заявлений.

п.7

Осуществляя уставное право контролировать осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, представители профсоюза участвовали в проведении СОУТ.

п.8

Право получать от работодателей, их объединений, информацию по социально-экономическим и трудовым вопросам и обсуждать её с приглашением представителей работодателей, их объединений, органов управления организацией, в текущем году использовалось профсоюзной организацией без ограничений.

п. 10

Представителям БелОО ВЭП была предоставлена возможность вносить вопросы и предложения в проекты документов на рассмотрение вышестоящих профсоюзных органов, получать информацию о результатах их рассмотрения.

п. 17 получать и распространять информацию, необходимую для своей деятельности, в том числе с использованием средств массовой информации;

Препятствий, попыток заблокировать это право в 2019 г. не зафиксировано.

п. 18

Представителям первичных профсоюзных организаций, входящих в БелОО ВЭП был предоставлен свободный доступ представителей на рабочие места, где работают члены Профсоюза, участвовать в расследовании несчастных случаев на производстве (работе), осуществлять контроль, защиту прав и интересов членов Профсоюза по вопросам охраны труда, а также другим вопросам, связанным с охраной труда и окружающей природной среды, в соответствии с правами, предоставленными законодательством и другими нормативно-правовыми актами, первичные профсоюзные организации, входящие в БелОО ВЭП, свойственными формами и методами, содействовали развитию производства и росту производительности труда.

[image: image5.png]